

9. 金融機関の預金残高及び貸出金残高

(単位：百万円)

年度・月	預 金 残 高				
	店 舗 数	総 額	要求払預金	定期性預金	その他預金
平成29年度	506	23 235 012	10 309 743	12 648 262	277 007
30年度	500	23 823 632	10 801 481	12 759 573	262 578
31年 4月	500	24 129 957	11 126 857	12 750 846	252 254
令和元年 5月	500	23 948 599	10 820 580	12 781 171	346 848
6月	500	24 367 989	11 217 351	12 936 321	214 317
前年同月	506	23 591 753	10 451 230	12 929 027	211 496
年度・月	貸 出 金 残 高				
	総 額	割引手形	証書貸付	当座貸越	手形貸付
平成29年度	15 320 348	61 412	13 253 675	1 555 225	450 036
30年度	15 785 682	58 239	13 613 668	1 669 426	444 349
31年 4月	15 813 767	56 779	13 628 849	1 693 467	434 672
令和元年 5月	15 767 735	47 443	13 632 343	1 656 766	431 183
6月	15 761 506	51 860	13 649 305	1 627 383	432 958
前年同月	15 323 095	54 971	13 312 302	1 525 296	430 526

注1) 預金残高の要求払預金は当座預金、普通預金、貯蓄預金、通知預金の合計。定期性預金は定期預金、定期積金の合計。

2) 各年度(月)末現在における福岡銀行協会加入の社員銀行(都市銀行、地方銀行、信託銀行、第二地方銀行、新生銀行及びあおぞら銀行で一部市外店を含む)と非社員金融機関(信用金庫、信用組合、各種の金庫、農協連合会などで一部市外店を含む)の店舗数及び残高。
資料：一般社団法人福岡銀行協会(福岡手形交換所月報)

10. 手形交換高

年度・月	手形交換高		不渡手形実数		取引停止処分		
	枚数	金額	枚数	金額	件数	枚数	金額
	千枚	百万円	枚	千円	件	枚	千円
平成29年度	917	3 193 369	203	376 404	17	38	75 866
30年度	870	3 247 637	302	631 962	21	47	47 671
31年4月	68	265 630	16	10 789	2	7	2 922
令和元年5月	83	316 313	18	18 424	1	1	1 519
6月	57	276 599	13	80 589	—	—	—
前年同月	62	285 757	8	28 814	—	—	—

資料：一般社団法人福岡銀行協会（福岡手形交換所月報）

1 1. 証券取引高

年・月	立会日数	市場内売買高		平均株価
		株数	代金	
	日	千株	千円	円
平成29年	247	31 988	21 511 009	713
30年	245	23 779	27 820 613	1 167
31年 4月	20	1 224	1 269 421	1 036
令和元年 5月	19	1 077	1 105 043	1 026
6月	20	1 161	1 301 104	1 120
前年同月	21	1 136	1 320 110	1 161

注) 市場内売買高は片道。

資料: 証券会員制法人 福岡証券取引所

12. 信用保証状況

(単位：件、百万円)

年度・月	保証申込		保証承諾		保証債務残高		代位弁済	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
平成29年度	15 270	176 357	13 815	154 286	49 943	390 443	774	6 807
30年度	15 158	179 835	13 802	157 921	48 266	369 116	818	5 389
31年4月	1 247	13 222	1 150	11 717	48 243	366 801	67	594
令和元年5月	1 146	13 493	1 096	12 056	48 114	364 005	59	505
6月	1 374	17 525	1 226	15 117	47 916	363 194	56	359
前年同月	1 323	16 919	1 123	13 910	49 387	381 504	74	451

注1) 福岡地区管轄部署（福岡市，筑紫野市，春日市，大野城市，宗像市，太宰府市，糸島市，古賀市，福津市，那珂川市，糟屋郡）における信用保証状況である。

2) 保証債務残高は各年度(月)末現在。

3) 代位弁済の金額は利息を含む。

資料：福岡県信用保証協会

13. 大型小売店の販売額

年・月	事業所数	売場面積 (千㎡)	商品別販売額 (百万円)										
			総額	紳士服・洋品	婦人・子供服・洋品	その他の衣料品	身の回り品	飲食料品	家具	家庭用電気機械器具	家庭用品	その他の商品	食堂・喫茶
			合					計					
平成29年	36	329	312 434	17 256	54 562	4 780	42 929	107 814	2 437	2 003	7 337	69 996	3 318
30年	38	324	321 193	16 724	53 494	4 450	45 350	107 015	2 373	2 108	7 038	79 266	3 373
31年3月	36	309	27 296	1 315	4 581	349	3 978	8 853	194	178	522	7 040	286
4月	36	309	24 269	1 319	4 262	301	3 730	7 397	122	158	500	6 235	247
令和元年5月	36	301	25 066	1 250	4 202	335	3 778	7 705	160	167	538	6 665	267
前年同月	36	329	25 094	1 271	4 313	323	3 557	7 996	205	161	606	6 364	298
			百					貨					店
平成29年	4	173	222 519	14 350	49 517	3 867	41 325	52 340	2 043	35	4 776	50 947	3 318
30年	4	173	228 247	13 918	48 611	3 618	43 779	50 947	2 006	19	4 664	57 310	3 373
31年3月	4	173	19 654	1 112	4 215	291	3 839	4 172	168	1	332	5 238	286
4月	4	173	17 247	1 134	3 901	251	3 607	3 200	96	1	324	4 487	247
令和元年5月	4	173	17 813	1 048	3 818	277	3 637	3 349	132	2	359	4 924	267
前年同月	4	173	17 524	1 043	3 874	266	3 423	3 454	177	1	409	4 579	298
			ス					パ					ー
平成29年	32	155	89 914	2 906	5 045	913	1 604	55 474	394	1 968	2 562	19 049	—
30年	34	151	92 946	2 806	4 884	832	1 570	56 068	367	2 089	2 374	21 956	—
31年3月	32	136	7 642	204	366	58	138	4 681	26	177	189	1 802	—
4月	32	136	7 022	185	361	50	123	4 197	26	157	176	1 748	—
令和元年5月	32	128	7 252	202	384	58	140	4 357	28	165	179	1 740	—
前年同月	32	155	7 570	228	439	57	133	4 542	28	160	197	1 785	—

注1) 百貨店とは、日本標準産業分類の百貨店のうちスーパーに該当しない商店であって、売場面積が3000㎡以上の商店。

スーパーとは、売場面積の50%以上についてセルフサービス方式を採用している商店であって、売場面積が1500㎡以上の商店。

2) 事業所数、売場面積は、各年(月)末現在。

資料：経済産業省（商業動態統計年報及び月報）

14. 企業倒産状況

年度・月	総数	業種別				原因別					
		製造	建設	販売	サービス ・その他	業績不振	放漫経営	連鎖倒産	過小資本	設備投資 過大	その他
倒産件数 (件)											
平成29年度	121	14	15	41	51	102	8	5	3	—	3
30年度	155	6	22	46	81	146	1	5	—	—	3
31年4月	13	—	3	4	6	12	—	1	—	—	—
令和元年5月	13	—	1	3	9	8	—	4	1	—	—
6月	10	—	1	2	7	10	—	—	—	—	—
前年同月	13	—	1	5	7	12	—	—	—	—	1
負債総額 (百万円)											
平成29年度	16 554	7 231	1 732	4 114	3 477	7 430	3 286	189	270	—	5 379
30年度	10 844	641	1 574	3 604	5 025	10 193	160	308	—	—	183
31年4月	3 605	—	622	2 618	365	2 355	—	1 250	—	—	—
令和元年5月	1 176	—	190	76	910	998	—	128	50	—	—
6月	348	—	70	20	258	348	—	—	—	—	—
前年同月	1 172	—	230	631	311	1 072	—	—	—	—	100

注) 倒産した企業のうち負債総額1,000万円以上のものについて集計。

資料: (株)東京商工リサーチ福岡支社

15. 外国貿易高及び博多港・福岡空港の貿易概況

(単位：百万円，%)

港名、品名及び輸出入別	平成29年	30年	31年3月	4月	令和元年5月	6月	構成比	
							構成比	前年同月比
外国貿易高								
輸出	2 975 628	3 138 819	277 107	289 723	245 926	269 687		
輸入	1 474 625	1 540 699	121 648	125 247	130 250	120 202		
博多港・輸出								
総額	1 926 825	2 766 489	254 050	266 350	224 871	246 383	100.0	113.8
食料品及び動物	29 604	37 826	4 494	3 861	3 066	3 689	1.5	116.2
化学製品	221 616	297 694	27 851	27 523	23 294	27 809	11.3	124.1
原料別製品	187 260	207 008	20 405	20 292	18 002	19 729	8.0	107.4
ゴムタイヤ及びチューブ	139 668	144 528	14 170	14 281	12 980	13 475	5.5	100.7
機械類及び輸送用機器	1 367 693	2 060 737	186 940	199 433	167 209	182 099	73.9	117.9
一般機械	407 749	400 875	38 021	43 723	26 918	26 088	10.6	95.4
電気機器	310 168	865 353	78 575	80 368	70 110	83 672	34.0	118.4
輸送用機器	649 776	794 508	70 345	75 342	70 181	72 339	29.4	128.0
自動車	524 923	642 113	57 069	67 812	64 862	63 979	26.0	158.3
雑製品	67 361	82 898	7 643	44	6 682	6 306	2.6	82.4
博多港・輸入								
総額	985 531	1 041 429	81 303	90 655	94 522	84 467	100.0	97.0
食料品及び動物	241 348	247 462	18 678	26 033	25 949	21 693	25.7	94.9
肉類及び同調製品	37 026	39 883	3 101	3 547	3 445	2 897	3.4	85.7
魚介類及び同調製品	75 900	76 784	4 902	11 045	10 783	8 040	9.5	95.0
穀物及び同調製品	34 548	36 133	2 926	2 327	3 256	2 424	2.9	75.7
果実及び野菜	48 481	51 822	4 213	5 360	4 469	4 761	5.6	105.8
飼料	23 236	23 514	1 817	2 152	2 140	1 960	2.3	112.8
原材料	73 025	68 981	4 963	5 424	6 630	5 640	6.7	102.1
化学製品	65 669	79 514	6 536	6 608	6 850	6 575	7.8	95.7
原料別製品	143 558	152 472	12 665	12 273	12 911	11 580	13.7	92.9
機械類及び輸送用機器	268 207	287 224	22 958	23 524	26 106	25 107	29.7	106.3
一般機械	66 848	73 617	5 224	5 770	7 185	7 814	9.3	113.0
電気機器	143 838	161 442	13 257	13 596	14 642	13 583	16.1	105.8
雑製品	174 500	180 856	14 041	15 116	14 287	12 563	14.9	92.0
家具	51 139	55 297	4 809	5 291	4 939	4 123	4.9	99.0
衣類及び同附属品	58 916	58 610	4 112	4 180	3 665	3 278	3.9	79.0
福岡空港・輸出								
総額	1 048 803	372 330	23 057	23 373	21 055	23 304	100.0	78.3
食料品及び動物	13 105	12 901	1 214	1 164	1 183	1 220	5.2	129.5
魚介類及び同調製品	7 708	7 462	628	664	743	813	3.5	128.6
化学製品	119 735	76 235	3 538	3 306	3 773	3 474	14.9	46.1
原料別製品	21 267	16 992	1 159	881	724	1 027	4.4	59.6
非金属鉱物製品	7 049	6 333	418	385	262	407	1.7	61.3
機械類及び輸送用機器	748 108	153 447	9 305	8 184	7 496	8 006	34.4	71.1
一般機械	56 264	23 041	1 488	1 203	866	957	4.1	50.1
電気機器	688 929	129 287	7 750	6 912	6 555	6 996	30.0	75.6
雑製品	27 025	22 584	1 410	1 468	1 400	1 747	7.5	103.2
科学光学機器	21 412	16 802	1 066	1 155	726	1 363	5.9	142.0
特殊取扱品	119 072	89 497	6 348	8 287	6 472	7 587	32.6	119.2
再輸出品	50 639	33 264	2 642	2 456	2 290	1 930	8.3	66.5
福岡空港・輸入								
総額	489 094	499 270	40 345	34 592	35 728	35 735	100.0	93.6
食料品及び動物	7 404	21 247	6 285	823	581	510	1.4	95.2
魚介類	6 047	20 168	6 246	775	425	427	1.2	96.6
果実及び野菜	1 063	858	26	30	134	74	0.2	96.8
原材料	6 197	6 267	539	483	456	376	1.1	96.1
切り花	4 425	4 392	419	310	312	253	0.7	93.9
化学製品	17 406	15 983	1 440	1 380	1 808	1 586	4.4	166.0
原料別製品	16 242	20 029	1 431	1 452	1 650	1 460	4.1	89.0
非金属鉱物製品	8 821	12 699	850	857	1 015	922	2.6	81.7
機械類及び輸送用機器	368 635	359 313	24 494	25 929	25 579	27 048	75.7	92.8
一般機械	36 774	35 466	2 241	2 037	3 143	2 238	6.3	80.8
電気機器	324 572	318 544	22 135	23 815	22 340	24 691	69.1	95.0
雑製品	30 615	31 238	2 425	2 112	2 340	2 316	6.5	89.1
衣類及び同附属品	6 185	5 908	512	533	283	286	0.8	78.0
科学光学機器	12 555	12 908	885	804	879	789	2.2	73.0
特殊取扱品	42 265	44 860	3 678	2 388	3 265	2 438	6.8	85.5

注) 平成31年及び令和元年の数値は速報値である。

資料： 門司税関，博多税関支署，福岡空港税関支署

16. 中央卸売市場取扱状況

年・月	水産物			青果物		鳥卵	食肉
	生鮮水産物	冷凍水産物	場外買付	野菜	果実		
	数			量 (t)			
平成29年	61 848	8 218	36	275 244	70 035	493	22 731
30年 p	62 812	7 379	34	243 644	65 982	474	23 208
31年 4月	4 893	707	2	20 619	4 673	39	2 156
令和元年 5月	4 553	607	2	20 441	4 860	40	1 853
6月	4 287	534	2	19 576	4 883	41	1 716
前年同月	4 706	579	3	19 450	5 369	43	1 715
	金			額 (百万円)			
平成29年	35 532	9 486	140	49 047	21 783	133	23 831
30年 p	34 850	8 844	145	46 066	22 402	124	24 633
31年 4月	2 747	783	9	3 469	1 694	9	2 414
令和元年 5月	2 531	636	9	3 342	1 604	10	1 943
6月	2 726	617	9	3 311	1 644	9	1 791
前年同月	2 846	671	10	3 247	1 767	11	1 722

注) 水産物のうち、生鮮水産物は鮮魚、貝類、淡水魚の合計、冷凍水産物は冷凍魚、塩干類の合計。

資料: 農林水産局中央卸売市場